1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 015/2024

Aos quinze dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos Santos,

como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; Antonio Valesan

como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto, Nelson

Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo Gonçalves. A

presidente verificou que todos os Vereadores se encontram presentes. Após, a

Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público

presente e os internautas que acompanhavam a Sessão. A Presidente informou que

não será realizada a leitura da ata de número 012/2024, da sessão ordinária do dia

20 de junho de 2024, tendo em vista sua disponibilização eletrônica. Coloco a ata

para apreciação. Coloco a ata para votação, ata aprovada por sete votos favoráveis

e um contrário do Vereador Nelson Vasconcelos Salvador. Logo, foi solicitada a

leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício de n°

082/2024, encaminhando para arquivamento nessa Casa Legislativas cópia das

Leis de números 2.129/2024, 2.130/2024 e 2.131/2024, sancionadas pelo Chefe

do Poder Executivo Municipal, na data de 27 de junho de 2024 e cópia da Lei

Municipal de n° 2.132/2024, sancionada em 02 de julho de 2024.  Ofício

083/2024, encaminhando Projeto de Lei n° 051/2024, para apreciação desta

Colenda Câmara de Vereadores.  EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO:

Requerimento de número 028/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves.

Requerimento de número 029/2024, do Vereador Tairo Weirich. Pedido de

informações de números 018/2024 e 019/2024, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves. Pedido de Informações 020/2024, do Vereador Antonio Valesan.

Indicação de número 015/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves.

EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. Dando andamento a Presidente,

solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 051/2024: Altera a Lei Municipal nº

1.698/17, que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano no Município de Roca

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 19/08/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 19/08/2024.

Roca Sales, 20/08/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Sales, e dá outras providências. O Projeto foi colocado para discussão, o Vereador

Gilvani Bronca destacou que esse Projeto é importante para o município, pois essa

será uma maneira das pessoas conseguirem reconstruir suas casas novamente. O

Vereador Tairo Weirich, disse que esse Projeto é importante para as famílias

atingidas, auxiliando na recuperação do município. O Projeto foi colocado em

votação, restando aprovado por unanimidade. A seguir, a Presidente solicitou a

leitura do Requerimento de n° 028/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves:

Solicitando que seja oficiada a 11ª Superintendência Regional do Departamento

Autônomo de Estradas de Rodagem (DAER), em nome do Senhor Roberto Vidal

da Cunha, para que informe quais soluções e medidas já foram realizadas na ponte

de ligação a Roca Sales, em virtude das cheias ocorridas nos últimos meses, e

também informe em que situação se encontra a pintura e sinalização da ponte.

Requerimento de n° 029/2024, do Vereador Tairo Weirich: que esta Casa

Legislativa oficie a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (Correios),

através da Superintendência Estadual do Rio Grande do Sul, solicitando o imediato

restabelecimento dos serviços de atendimento ao público e postagens junto à

Agência dos Correios de Roca Sales, que está fechada há mais de sessenta dias.

Pedido de Informações de número 018/2024, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves: solicitando para que, por meio deste, seja oficiado Poder Executivo

Municipal, para prestar as seguintes informações detalhadas sobre os funcionários

lotados em cada Secretaria Municipal: Atualmente, qual é o número de

funcionários efetivos, temporários, comissionados, estagiários, assim como

demais funcionários que compõem o quadro de cada Secretaria Municipal? Enviar

relação contendo todos os nomes dos funcionários, discriminando por Secretaria,

Departamento, local de trabalho, função/atribuições desempenhadas, horário de

trabalho e salário bruto. Pedido de Informações de número 019/2024, do Vereador

Paulo Ricardo Gonçalves: Solicitando para que, por meio deste, seja oficiado

Poder Executivo Municipal, para prestar informações detalhadas sobre os recursos

destinados à castração de animais em nosso município, conforme segue:

Informações sobrevalores alocados nos últimos anos para este fim, incluindo a

origem dos recursos (municipais, estaduais ou federais). Solicitação da lista das

clínicas veterinárias que foram contratadas ou conveniadas para realizar os

procedimentos de castração de animais, assim como o valor gasto por

procedimento. Pedido de Informações de número 020/2024, do Vereador Antonio

Valesan: Solicitando seja oficiado Poder Executivo Municipal, para que seja

encaminhado documentos que compõem o contrato n° 030/2024, firmado entre o

Município de Roca Sales e a empresa Tercon, documentos das obras de

levantamento da Rua General Daltro Filho e verbas recebidas pelo Município para

a pavimentação asfáltica da Fazenda Lohmann. As proposições foram colocadas

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

para apreciação, momento em que os vereadores proponentes apresentaram suas

razões e após colocado em votação restando aprovado por unanimidade. Após, a

Presidente solicitou a leitura da Indicação de número 015/2024, do Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves: solicitando ao Executivo Municipal a instalação de uma placa

de Para Obrigatória entre o entroncamento da Avenida General Daltro Filho e

Estrada da Linha 21 de abril, próximo ao cemitério Evangélico de Roca Sales.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  Não houve. A presidente, colocou em votação a

ida a Porto Alegre no decorrer da semana e também a ida de alguns Vereadores a

Brasília entre os dias 04 de agosto até 09 de agosto, sendo aprovado por

unanimidade. Assim, também foi solicitada a antecipação da Sessão Ordinária do

dia 29 de julho, para o dia 22 de julho de 2024, sendo aprovada por unanimidade.

Ao final, a Presidente convidou a todos para participarem da próxima Sessão

Ordinária, no dia 22 de julho de 2024, às 19 horas, no mesmo local.  Nada mais

havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das

Sessões, 15 de julho de 2024. Registre-se e Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/